



„Staruszka” wierzba znad Iławki pierwszym pomnikiem przyrody w naszym mieście?

data aktualizacji: 2021.01.12



W iławskim ratuszu trwają rozważania, czy na wniosek mieszkanki ustanowić wiekową wierzbę znad rzeki Iławki pomnikiem przyrody. Takie drzewa podlegają ochronie aż do ich samoistnego, całkowitego rozpadu.

Może to zaskakiwać, ale jest faktem: Iława nie ma ani jednego pomnika przyrody. Zmienić chciałaby to Magdalena Rudnicka, miłośniczka przyrody i autorka fanpage'a "Dzika Iława".

Pod koniec listopada złożyła ona do Urzędu Miasta w Iławie wniosek o uznanie za pomnik przyrody wierzby białej rosnącej nad rzeką Iławką. Dlaczego akurat to drzewo?

- Wierzby nie należą do drzew długowiecznych tak jak dąb czy buk. Ich drewno jest miękkie i podatne na grzyby pasożytnicze i choroby. Wierzba znad Iławki

ma jednak ogromną wolę przetrwania i geny naprawdę silnego drzewa. Pomimo ponadprzeciętnych rozmiarów (jej obwód na wysokości 130 cm, czyli tzw. pierśnicy, wynosi prawie 5,5 m), oddziaływania czynników antropogenicznych oraz oznak zachodzących już procesów starzenia się, staruszka jest w naprawdę dobrej kondycji. Objęcie wierzby dodatkową formą ochrony prawnej pozwoli przetrwać jej jeszcze wiele lat oraz będzie stanowić wspaniały przykład naszego ławskiego dziedzictwa przyrodniczego - przekonuje w swoim wpisie Magdalena Rudnicka.

Ławianka przedstawiła nie tylko swoje zdanie, ale też uzyskaną przez siebie opinię Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego Sekcji Drzew Pomnikowych, która jest pozytywna.

- Kondycja drzewa, aczkolwiek naruszonego "zębem czasu", z posuszem, nadłamanymi gałęziami i owocnikami grzyba na pniu jest charakterystyczna dla wiekowych drzew tego gatunku. Mogą one żyć jeszcze wiele lat. Wierzba ta powinna być objęta ochroną jako pomnik przyrody, ponieważ stanowi wartość kulturową i edukacyjną - ocenił Przewodniczący Sekcji Drzew Pomnikowych Krzysztof Borkowski.

A jak oceni to samorząd, do którego należy decyzja? Złożony przez autorkę "Dzikiej Ławy" wniosek jeszcze nie został rozpatrzony. Procedura ustanowienia pomnika przyrody na terenie gminy, co może mieć miejsce zarówno na gruncie publicznym, jak i prywatnym, wymaga podjęcia przez radę miejską stosownej uchwały. Czy temat ten będzie przez radę procedowany, jeszcze nie wiadomo. Do sprawy zatem wrócimy.

Czym jest pomnik przyrody? Definicję podajemy za Generalną Dyрекcją Ochrony Środowiska.

Pomniki przyrody - pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej

wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów. Są to na przykład okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. Na terenach niezabudowanych, jeżeli nie stanowi to zagrożenia dla ludzi lub mienia, drzewa stanowiące pomniki przyrody podlegają ochronie aż do ich samoistnego, całkowitego rozpadu. Pomniki przyrody powoływane są w drodze uchwały rady gminy.

Red. kontakt@infoilawa.pl.

Fot. Dzika Hława.



Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/63290-staruszka-wierzba-znad-ilawki-pierwszym-pomnikiem-przyrody-w-naszym-miescie>